
ORDEM DE SERVIÇO Nº 125, DE 29 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,
de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI nº 00390-
00005590/2024-88, resolve:
DESIGNAR LUCI DOS SANTOS, matrícula nº 143.1268-9, para substituir a Chefe de
Núcleo, do Núcleo de Aposentadorias e Pensões, da Diretoria de Registros Financeiros e
Funcionais, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal,
em seus afastamentos e impedimentos legais.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 126, DE 29 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo art. 1º, inciso VIII, da
Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148, de 7 de agosto de 2019, e
considerando o conteúdo do Processo SEI nº 00390-00004836/2024-02, resolve:
DESIGNAR SABINE RUTH POPOV CARDOSO, matrícula nº 283.452-9, para substituir
a Coordenadora, da Coordenação de Diretrizes Urbanísticas, da Subsecretaria de
Desenvolvimento das Cidades, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais, a contar de 02 de agosto de 2024.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 127, DE 30 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da competência prevista na Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, resolve:
Art. 1º Designar os servidores Reinaldo Ferreira Pinto, matrícula nº 275.073-2, como
Integrante Requisitante,Leonardo de Moura Soares, matrícula nº 284.643-8, como Integrante
Técnicoe Reginaldo Rodrigues dos Santos, matrícula nº 158.324-7, como Integrante
Administrativo, para atuarem como membros da Equipe de Planejamento da Contratação,
visando dar prosseguimento ao processo nº 00390-00005468/2024-10, referente à aquisição de
computadores do tipo Desktop e monitores Ultrawide, com garantia On-Site pelo período de
60 (sessenta) meses, conforme detalhado no Documento de Oficialização de Demanda - DFD
(149879862), em conformidade com o art. 10 da Instrução Normativa SGD/ME nº 94, de 23
de dezembro de 2022.
Art. 2º - Competirá à Equipe de Planejamento da Contratação, realizar todas as atividades das
etapas de Planejamento da Contratação e acompanhar a fase de Seleção do Fornecedor quando
solicitado pelas áreas responsáveis, com esteio no Art. 9º, § 4º da Instrução Normativa
SGD/ME nº 94, de 23 de dezembro de 2022 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
regulamentada pelo Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de março de 2023.
Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 213, DE 27 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, concomitante com o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº
840/2011, e considerando as razões de necessidade do serviço extraordinário, conforme
fundamentado nos termos do processo 00220-00000155/2024-64, resolve:
SUSPENDER, a contar do dia 28 de agosto de 2024, as férias do exercício de 2024, do
servidor ARTHUR ALEXANDRE DE SOUSA ARAÚJO, matrícula nº 02825422, Gerente
de Patrimônio - GEPAT, da Subsecretaria de Administração Geral, marcadas para o período
de 26 de agosto de 2024 a 14 de setembro de 2024, restando-lhe 13 dias de férias a serem
usufruídos posteriormente.

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 217, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e considerando o disposto no art. 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014,
bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a
execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer e a FEDERAÇÃO BRASILIENSE DE GINÁSTICA - FBG,
Organização da Sociedade Civil, visando a realização do projeto denominado "Competição
Nacional de Ginástica Acrobática 2024", conforme processo nº 00220-00004469/2024-36.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por MARCELO ROZEMBERG
OTTOLINE DE OLIVEIRA, matrícula nº 02825163, que atuará como Presidente; e DAIANA
LIBERATO DA SILVA, matrícula nº 0282289X, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 69, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art.
4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1° Dispensar RICARDO BOMFIM MACHADO da função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Fundação
Pró - Natureza – FUNATURA.
Art. 2º Designar PEDRO BRUZZI LION para exercer a função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Fundação
Pró - Natureza – FUNATURA.
Art. 3° Dispensar PEDRO BRUZZI LION da função de primeiro membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Fundação
Pró - Natureza – FUNATURA.
Art. 4º Designar CESAR VICTOR DO ESPIRITO SANTO para exercer a função de
primeiro membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante da Fundação Pró - Natureza – FUNATURA.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
PORTARIA Nº 186, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de
dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta do
Processo SEI nº 00197-00002938/2024-81, resolve:
Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, no período de 22 a 26 de setembro de 2024, do
servidor CARLOS PINHEIRO DOS SANTOS BASTOS NETO, matrícula nº 278.331-2,
para participar das Reuniões das Câmaras Técnicas da ABAR, promovidas pela Associação
Brasileira de Agências Reguladoras - ABAR, a serem realizadas na cidade de João
Pessoa/PB, no período de 23 a 26 de setembro de 2024, com ônus para Adasa; ficando
autorizada a concessão de diárias e passagens aéreas, nos termos da Portaria ADASA nº
133, de 26 de outubro de 2023, e suas alterações posteriores.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 187, de 29 de agosto de 2024.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de
dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta do
Processo SEI nº 00197-00002937/2024-36, resolve:
Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, no período de 22 a 27 de setembro de 2024, da
servidora ROBERTA NOBRE DE ARAUJO, matrícula nº 278.553-6, para participar da
Reunião da Câmara Técnica de Governança e Comunicação da ABAR - CTGCOM,
promovida pela Associação Brasileira de Agências Reguladoras - ABAR, a ser realizada na
cidade de João Pessoa/PB, no período de 23 a 27 de setembro de 2024, com ônus para
Adasa; ficando autorizada a concessão de diárias e passagens aéreas, nos termos da Portaria
ADASA nº 133, de 26 de outubro de 2023, e suas alterações posteriores.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 188, de 29 de agosto de 2024.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA
E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26
de dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que
consta do Processo SEI nº 00197-00002829/2024-63, resolve:
Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, no período de 25 a 27 de setembro de 2024,
das servidoras ÉLEN DÂNIA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 182.175-X, e
CARMEN LÍGIA PIMENTEL LOPES, matrícula nº 261.674-2, para participarem da
Reunião da Câmara Técnica de Saneamento Básico, Recursos Hídricos e Saúde -
CTSAN, e da Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Jurídicos e Institucionais da
ABAR – (CTJI), promovidas pela Associação Brasileira de Agências Reguladoras -
ABAR, a serem realizadas na cidade de João Pessoa/PB, no período de 26 a 27 de
setembro de 2024, com ônus para Adasa; ficando autorizada a concessão de diárias e
passagens aéreas, nos termos da Portaria ADASA nº 133, de 26 de outubro de 2023, e
suas alterações posteriores.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 169, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




